剑阁县财政预算绩效管理工作开展情况

根据省市财政部门关于开展2022年财政绩效管理工作的通知和县委、县政府关于全面实施预算绩效管理工作的要求，我局认真开展了财政预算绩效管理工作，现将相关工作情况报告如下：

一、工作开展情况

（一）事前项目绩效评估

按照《剑阁县财政局关于加强2022年预算编制阶段绩效目标管理和事前绩效评估工作的通知》（剑财政〔2021〕194号）文件要求，一是组织部门（单位）开展了杨家河水厂等17个项目事前绩效评估，评估金额30623.2万元，全部纳入2022年预算编制；二是财政部门确定县经信科局剑门关华侨城双旗美村项目电力配套设施建设等12个项目进行了重点评估。全部委托四川博锐会计师事务所有限责任公司开展评估，12个项目申报投资总金额1235.77万元，评估建议支持金额1158.5554万元，审减77.2146万元，审减率6.25%，其中予以支持项目9个，支持金额971.48万元（其中县住建局“剑阁县既有住宅电梯增设补助资金项目”250万元，需按（住建发[2022]4号）文件规定，完善程序后予以支持）；部分支持项目2个，支持金额187.0754万元，审减27.2146万元；县经信科局“白龙、王河工业集聚区规划经费项目”申报资金50万元不予支持。并报请局党组建议将此次项目事前绩效评估结果与2023年预算安排挂钩。

（二）绩效目标编制和审核

为加强绩效目标编制质量，根据《剑阁县财政局关于加强2022年预算编制阶段绩效目标管理和事前绩效评估工作的通知》（剑财政〔2021〕194号）文件安排，2022年全县各预算单位均编报了年初部门预算项目绩效目标表，县财政局相关业务股室按照预算管理职能职责和级次，于2022年2月18日至20日在预算一体化系统中对部门（单位）报送的2022年部门预算项目绩效目标和部门整体绩效目标编制进行了集中认真审核。对编制不合理不合规的项目，要求完善整改后报送，并于2月25日提交县人代会审查，并得到了人大的及时批复，县财政局按时批复后，各预算单位在剑阁县人民政府网站进行了公开。
（三）绩效目标监控分析

为加强预算绩效过程管理，根据《剑阁县财政局关于开展2022年预算绩效运行监控的通知》（剑财政〔2022〕184号）文件安排，对2022年1至8月部门（单位）预算项目支出绩效进行监控分析工作。各部门（单位）对照年初部门预算项目和年中追加预算项目绩效目标，开展预算执行和项目运行情况的跟踪监控，累计监控项目1663个，预算资金达276298.32万元。如实反映项目产出、项目效益、项目实施绩效、与年度绩效目标的偏离情况、目标偏离的原因以及整改纠偏措施和落实情况等内容，对监控发现的绩效目标偏差或不能完成的情况，进行认真分析原因，及时采取有针对性的措施予以纠正。为加强预算绩效管理结果运用，对监控中发现的县委组织部等4个单位涉及的3个项目提出了项目预算绩效监控综合意见，按照程序收回结余资金164.85万元，保障了财政资金的合理利用，有效防止了财政资金闲置浪费。
（四）财政支出绩效评价

根据省市预算绩效工作要求，按照《剑阁县财政局关于2022年开展财政支出绩效评价的通知》（剑财政〔2022〕85号）文件安排，一是全县各预算单位均开展了部门整体和项目支出绩效自评，一级单位自评项目1243个，涉及金额228449万元；出具项目支出自评报告82份，涉及金额129419.5万元。根据《剑阁县财政局关于开展2022年预算绩效自评抽查工作的通知》（剑财函〔2022〕28号）文件安排，县财政局组织相关人员，对县人力资源和社会保障局等7个单位（部门）整体支出自评进行了抽查，提出抽查意见，督促落实整改。二是县财政在各单位自评的基础上，重点开展了16个重点项目支出、4个政策性支出和14个部门整体支出的绩效评价工作，涉及评价金额达125358万元（其中部门整体支出金额51971万元，项目支出金额52129万元，政策支出金额21257万元）。重点绩效项目全部委托第三方评价机构独立开展评价工作。四川博锐会计师事务所有限责任公司于7月份进场开展现场评价工作，通过评价反馈部分单位存在的问题有以下几个方面：（一）预算编制不够精准；（二）会计核算不够规范；（三）绩效目标设定不够合理，指标细化、量化不够准确；（四）项目管理制度不够完善；（五）项目资料归档不及时。我们将对反馈的所有问题督促单位加强整改，落实评价结果应用。
（五）绩效目标自评

一是按照四川省财政厅《关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（川财绩〔2022〕3号）要求，对相关部门（单位）对2021年度中央对地方专项转移支付预算执行情况开展全面绩效目标自评。各单位已于3月10日前完成了中央对地方专项转移支付预算执行情况绩效目标自评工作，涉及中央对地方专项转移支付预算执行情况自评金额113088万元。二是为做好2021年度部门预算项目支出预算执行情况绩效目标自评工作，按照《剑阁县财政局关于开展2021年度财政支出绩效目标评价自评工作》的通知（剑财政〔2022〕56号）要求，对部门整体支出、部门预算项目和专项预算项目绩效目标自评工作，各预算单位对2021年度本单位预算执行情况、总体绩效目标完成情况和各项具体绩效指标完成情况进行收集梳理，分别填报《部门整体绩效目标自评表》和分项目的《项目绩效目标自评表》，如实反映截止填报时的预算执行、目标实际完成和实际完成指标值等情况，实现2021年度部门预算项目支出绩效目标自评全覆盖。

（六）日常工作开展情况

年度内组织开展全县预算绩效管理业务视频培训2次，开展衔接资金绩效管理专题培训1次；在广元日报发表绩效管理信息2篇，在广元财政公众号宣传报道绩效管理工作信息2篇；严格落实“预算一体化”系统的日常管理运行工作，严格项目入库绩效审核，指导规范完善绩效指标体系；积极协助省财政重点绩效评价组对我县产油大县奖励资金等6个项目开展的绩效评价工作，我们督促部门单位积极提供资料，搞好了协调配合；密切配合县委政府开展财政资金暂付款和“三项清理”工作；规范引入四川博锐会计师事务所有限责任公司参与我县财政重点绩效评价和评估工作，协调督促其工作开展；按照省市县阶段性工作安排，扎实开展绩效管理相关工作，完善整理绩效目标考核资料。
二、绩效工作存在的主要问题

（一）绩效前端管理有待进一步改进。个别单位事前绩效目标编制不够精准，绩效目标任务与工作任务不匹配；目标编制质量有待加强；部分单位事前绩效评估基本未开展，申请资金项目无事前绩效评估报告；项目管理人员与财务管理人员未密切配合，报送的绩效资料质量差。
（二）绩效工作机制有待进一步优化。绩效管理“财政热，部门冷”的现象明显，部门内部是“财务部门热，业务部门冷”的现象较为突出；单位部门未发挥好绩效管理主体责任，对绩效工作普遍不够重视，绩效理念不够，绩效管理水平参差不齐，重支出轻绩效，无法体现财政资金绩效。
（三）预算绩效项目管理有待进一步加强。一是部分项目资料审核不够严谨、收集不完整、不规范、归档不及时、公示、公开执行不够到位。二是个别项目完工后未及时组织验收。三是部分项目推进和工程竣工结算复核审计缓慢，造成资金拨付比率低。个别项目实施进度偏慢，绩效目标没有完全实现，项目绩效得不到体现，项目效果也得不到发挥。

（四）绩效工作整改和结果应用有待进一步提升。绩效工作中存在的问题整改泛泛而谈，未体现整改效果，与预算安排和监督问责等方面挂钩不紧密。
三、2023年工作打算

（一）加强交流学习，提升工作实绩。深入学习绩效管理政策文件，领悟精髓，学以致用，进一步加强与上级财政部门和其他县区的沟通交流，借鉴学习，取长补短。

（二）加强业务培训，提升管理水平。在有条件的情况下，组织人员外出考察学习，学习先进绩效管理理念、管理水平。同时，加强各单位绩效管理人员业务培训，提高绩效管理整体水平。完善巩固预算绩效指标管理体系，高质量完成绩效编制。

（三）加强技术支撑，促进绩效与预算深度融合。规范引入第三方机构参与绩效管理全过程，在目标编制，事前评估，事中监控、事后评价中提供专业技术支持，提升绩效管理水平。将绩效监控、绩效评价纳入预算管理一体化系统，强化预算管理一体化系统对预算绩效管理的功能支持，促进绩效管理与预算管理同步开展、深度融合。

（四）强化考核监督，促进绩效管理在上台阶。在《剑阁县预算绩效管理工作考核暂行办法》（剑财政〔2022〕208号）的基础上，进一步优化考核指标设置，严格组织实施考核，客观真实反映各部门单位绩效管理工作推进情况；对绩效管理重视不够、举措不实、推动不力的部门和单位，将按照《关于实行预算绩效管理提醒敦促和约谈制度的通知》（剑财政〔2021〕177号）文件要求，视情予以提醒敦促、要求整改或进行约谈，提高部门单位绩效管理水平。